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یادداشت

پانته آ و صندوقچه گمشده
همیــن چنــد روز پیــش اتفاق 
افتاد؛ پانته آ اقبال زاده نویســنده، 
ادبیات  ویراستار و مترجم جوان 
کودکان، ســفر بی بازگشتی برای 
وداع بــا زندگی انتخــاب کرد تا 
دیگران با این تصمیم شــوک زده 
شــوند. از شمار مهم این دیگران، مخاطبان کودک هســتند که از کتاب های شیرین و 
پرماجرای او اســتقبال کردند. مهم تر آنکه پیش از این، بــر جلد آن آثار پرامید، با نام 
گرامی پانته آ آشنا شده اند. پانته آ در خانواده ای پرورش یافت که در کانون گرم فرهنگ 
قرار داشــت. پدرش، شهرام اقبال زاده، پیش کسوت عرصه ادبیات است. وی علاوه بر 
نویســندگی، به کار ترجمه آثار ادبی بزرگان ادبیات جهان نیز پرداخته اســت. اکنون 
تمامی کسانی که با ادبیات این سرزمین سر و کار دارند، در ماتم ازدست دادن پانته آ، در 
کنار پدر، اعلام همدردی و همراهی می کنند. درباره نوع مرگ این بانو بحث هایی شده 
و در رسانه های نوشــتاری و شبکه های اجتماعی مرکز توجه قرار گرفته و شماری از 
صاحب نظرانی که دلشان برای وطن می تپد، به دور از چشم رسانه بزرگ کشور، درباره 
این واقعه جانسوز نظراتی ارائه داده اند. آنچه اتفاق افتاد، دومین رخداد در نوع خود 
است. اینان انسان هایی از جنس فرهنگ هستند که به طور ناگهانی علاقه مندان خود 
را ترک می گویند. نفر اول در این مقوله، نویســنده و ســینماگر حوزه کودک، کیومرث 
پوراحمد بود. او در بهاری که گذشــت، همه دوستدارانش را در غم و داغی زودرس 
فرو بــرد. با وجود گذشــتن یک فصل از رفتنش، هنوز هم خبــر آن تصمیم در باورها 
نگنجیده اســت. نویســندگان درباره آن واقعه هشــدار دادند کــه این مصیبت های 
جان گداز پاســخی در خور از سوی متولیان فرهنگ و هنر می طلبد. چنانچه اقداماتی 
بنیادین برای حل مســئله صورت نگیرد، شوربختانه امکان تکرار این قضایا همچنان 
وجود خواهد داشــت. پس تا دیر نشده، برای آنکه این مرگ های خودخواسته تداوم 
نیابــد، ضرورت دارد تا کارگزاران امر، ژرفنا و عواقب این زخم را دریابند و به درمانش 
مبادرت ورزند. البته این دو نفر، سوای مرگ های دیگری  است که از گوشه و کنار کشور، 
خبر دردناک آنها به گوش می رســد. هنگامی که ساعات پایانی دوشنبه ششم تیرماه 
و شــاید هم هفتم تیر ۱۴۰۲ فرا رســید، زنگ خطر دیگری بود که به صدا درآمد؛ زیرا 
واقعه تلخی که پوراحمد در آن شــرکت کرد، باز با همان انگیزه تکرار شد. پیامی که 
از پانته آ باقی مانده نشانه ای از عمق درد یک آدم فرهیخته است. این کنشگر فرهنگ، 
حرف هایش را در چند ســطر کوتاه بیان کرده اســت. نکته اصلی، حس محرومیت 
از داشــتن امید است. این همان گرانی آهی اســت که باید مطمح نظر قرار گیرد و با 
ریشه یابی آن بر هیمنه اش غلبه کرد. یک ادیب دل آگاه، احساسی نیرومندتر از دیگران 
دارد و مســائل جاری را زودتــر از دیگران در اجتماع درک می کنــد. آن عامل ها چه 
چیزهایی است که او را بی طاقت می کند؟ پانته آ از افزایش فشارهای روحی و روانی 

بر خود نوشته است.
پدر این تلاشــگر عرصه ادب، درباره علت مرگ پانته آ به دست نوشــته ای اشــاره 
می کند که فرزندش نوشــته و در آن انگیزه تصمیم خــود را نبود امید و انگیزه برای 
مانــدن در صحنــه و در نتیجه قطع تــداوم حیات ادبی بر اثر دیده نشــدن اهل قلم 
قلمداد کرده اســت. چیزی که می توان به چرخه اقتصاد نامطلوب در نشــر کتاب و 
جایگاه نویسنده تعبیرش کرد. پانته آ اقبال زاده در این نامه، خطاب به پدرش وضعیت 
روحی خود را روی کاغذ آورده است. حرمان اجتماعی در سطر سطر نوشته به چشم 
می خورد. او ساده و بدون تکلف خطاب به پدر می نویسد: «... بابا برای تو می نویسم. 
پنج سالی است که از زندگی لذتی نبردم و با خودم کلنجار می روم...». خواهر او، پگاه 
اقبال زاده، در صفحه شخصی خود نوشته: «وقتی به دنیا آمدی مرا بردی تا آن سوی 
عشق. سپس رها شدم تا درد... حالا تک و تنها ماندم با کوله باری از خاطرات کودکی... 
آسوده بخواب پانته آی زیبای من... زین پس تمام شب هایم صدای گریه می دهد جان 
خواهر...» و به قول شــمس لنگرودی که در رثای پانته آ ســروده «در مرگ چه دیدی 
که بر ما ترجیحش دادی؟...». پانته آ اقبال زاده، مترجم آثاری بوده که مخاطب سنی 
نونهــال با آنها ارتباط موفقی برقرار کرد و به طور قطع راهی هســت تا کارشناســان 
بی طرف، این مسئله انکارنشدنی را بررسی کنند که چه شد این نویسنده سرشار از انرژی 
و امید، به این نقطه ناخواسته رسید. راه و روش های میان مدت و بلند برای دیده شدن 
اهل فرهنگ و داغ شــدن آثار چگونه ممکن اســت؟ چنانچه جامعه کتاب خوان به 
نشاط دو دهه گذشته خود برگردد، به سود همه است. از شمار کتاب های موفق پانته آ 
اقبال زاده می توان به «طولانی ترین  شــب» نوشته ماریون دین باور، «خانواده خوب و 
تمیز مثل ما»، «بچه تمســاح»، «جانمی! باز هــم کلوچه های میوه ای!»، «هواپیمای 
آنجلا» و «شاهزاده خانمی با پیراهن کاغذی» نوشته رابرت ام. مانش اشاره کرد. رفتن 
ناگهانی پانته آ به رســانه دیداری و شــنیداری پیام می دهد چیزهایی هست که چون 
صندوقچه ای دربسته، همچنان ناگشوده مانده و انسداد آن سبب بروز ناخرسندی ها، 
ناخوشی ها و افسردگی ها در صحن جامعه می شود. شایسته است که رسانه اصلی 
کشــور با دگرگونی بنیادی در اتاق فکر خود و دعوت از کارشناسان مستقل و دلسوز، 
به وظایف حیاتی خود برگردد تا زبان گویای جوانان شــود. اگر موانع دست و پاگیر که 
بیشتر سلیقه ای  است، بر طرف شود، این نسل با ظرفیت شگفت انگیز خود می تواند با 
کمترین هزینه، دگرگونی اجتماعی مثبتی را سبب شود و در بزنگاه تاریخی، پیشرفت 
و تمدن را به عزم ملی تبدیل کند. آن اقدامات شــجاعانه بســان گشودن صندوقچه 
گمشده ای است که می تواند ایمان، امید و شور زندگی را به جامعه هدیه کند. یافتن 
صندوقچه یک نماد است؛ به این معنای ساده که با بهره گیری از افکار آزاد نخبگان، 
تجربه هایی عرضه کرد که فروبســتگی ها و دلمردگی ها به هر شــکل ممکن از کف 
خیابان ها شســته و زدوده شود و با ارج نهادن به ساحت فرهنگ، نور امید و طراوت 

لبخند به جامعه تشنه و منتظر بازگردد.

محمدجواد لسانی

در لایحــه برنامه هفتم توســعه کــه اواخر 
اردیبهشــت ۱۴۰۲ منتشــر شــد، بــا مــرور 
موضوعات کلیدی برای برنامه هفتم توسعه 
نکته درخور توجه آن است که در این لایحه 
اساســا به «زلزلــه»، «بحران»، «ســانحه» و 
«ریسک» اشاره نشده اســت؛ بنابراین موارد 

ذیل به نظر می رسد تا در متن برنامه هفتم توسعه افزوده شود.
مسئله زلزله و برنامه هفتم توسعه

در موضوعــات کلیدی پیش نویس لایحه برنامه هفتم توســعه به نظر می رســد به 
مســئله «ایمنی در برابر زلزله و ســوانح طبیعی» توجه نشده و به عنوان موضوع کلیدی 
اصلی گنجانده نشده اســت. بررسی وضع موجود نشان می دهد که پس از برنامه ششم 
توســعه، حتی توجه حداقل اجرائی نیز به موارد مصوب در متن برنامه ششــم توسعه و 
مصوبات شــورای عالی معماری و شهرسازی نشده و موارد ذکرشده تحقق نیافته است. 
با چنین ســابقه ای، توجه متفاوت به مســئله زلزله و ایمنی در متــن قانون برنامه هفتم 
توســعه ضروری اســت. در زلزله  ۲۰۲۳ جنوب ترکیه اگر مقررات ساخت وساز و جوانب 
ذی ربط دیگر رعایت می شد، این فاجعه را در فروپاشی کامل بیش از شش هزار ساختمان 
چند طبقه و آســیب شــدید به بیش از ۷۰ هزار ساختمان را شــاهد نمی بودیم. در ترکیه 
بودجه ای که قرار بود به مقاوم ســازی ســاختمان ها در برابر زلزله اختصاص یابد، در این 
راه صرف نشــد. یکی از مالیات هایی که مردم تا به امروز از طریق اپراتورهای تلفن همراه 
پرداخت کرده اند، حدود ۸۸ میلیارد لیر (۴.۶ میلیارد دلار) بوده است که به خزانه دولت 
واریز شده است. در ترکیه نیز مانند کشور ما مقررات ساختمانی در مناطق زلزله خیز به طور 
جدی رعایت نشده است و بخشودگی به صورت مقررات معمول اعمال می شود. این به 
آن معناســت که نقض قوانین ساختمانی از طریق پرداخت جریمه با چشم پوشی مواجه 
شود. بسیاری از اشتباهات مربوط به مسکن، انتخاب محل برای سکونت و کیفیت ساخت 
بناها در بازســازی ها تکرار می شــود. نقص در طراحی و انتخاب نامناســب محل و عدم 
درک ریســک و نبود برنامه ریزی لرزه ای در ســطح ملی و محلی علاوه بر وضعیت مالی 
ضعیف جوامع شهری و روستایی، باعث می شود تا مسئولان نسبت به ملاحظات ریسک 
زلزله بی تفاوت باشند و مردم مواد ارزان تر و مکان های آسیب پذیر را برای سکونت انتخاب 
کنند. هشــدار پیش هنگام زلزله علاوه بر ژاپن، تایوان، آمریکا، ایتالیا و مکزیک، در رومانی، 
ترکیه، مالزی، اندونزی و هند نیز نصب شــده و در ایران ما نیز زیرســاخت های اولیه برای 
برقراری سامانه هشدار پیش هنگام زلزله در تهران فراهم شده است. همه مردم مستحق 
برخورداری از زیرساخت هایی هستند که بر پایه علم و فناوری توسعه یافته است. این گونه 

زیرســاخت ها قابلیت برقراری ارتباط شبکه ای را از طریق اینترنت دارند و مردم می توانند 
به اطلاعات تولیدشــده دسترسی داشته باشند. موارد توسعه شبکه های پایش، هشدار و 

پیش بینی زلزله که لازم است در برنامه هفتم گنجانده شود، عبارت اند از:
 تعداد کل ایســتگاه های لرزه نگاری باند پهن فعال ایران زیر نظر پژوهشــگاه بین المللی 
زلزله شناسی و مهندسی زلزله در ابتدای سال ۱۴۰۲ به ۳۳ ایستگاه رسیده است. افزایش 
این ایستگاه ها به ۱۱۸ ایســتگاه باند پهن در پایان برنامه پنج ساله هفتم مورد انتظار است 
(نصب و راه  اندازی ســالی ۱۷ ایستگاه لرزه نگاری باند پهن). محل های نصب ایستگاه ها با 
اولویت اطراف کلان شهرها مانند تهران، مشهد، تبریز، شیراز، بندرعباس، کرمان، اصفهان، 
اهواز، زاهدان و کرمانشاه و همچنین مناطق شرقی و جنوب شرقی ایران که هنوز پوشش 

شبکه های لرزه نگاری کامل و کافی ندارد، پیشنهاد می شود.
 مرکــز پیش بینی زلزله در پژوهشــگاه بین المللی زلزله شناســی و مهندســی زلزله در 
پنج ســاله برنامه هفتم موظف به راه اندازی پنج مرکز منطقه ای در تهران، مشــهد، تبریز، 
شــیراز و بندرعباس برای ســاماندهی اطلاعــات پراکنده مختلف در یک ســامانه جامع 
داده های ژئوفیزیکی با قابلیت روزآمد شدن مداوم شود و برای تدوین و تهیه نرم افزار جامع 
بــرای پردازش و تجزیه و تحلیل این داده ها بــرای پیش بینی کوتاه مدت و میان مدت زلزله 
(برای برآورد محدوده زمان، مکان و بزرگای زلزله های شدید) در پایان برنامه پنج ساله بر 
پایه شبکه ای از ۵۰ ایستگاه ملی لرزه نگاری -اطراف پنج مرکز نود کشوری- مأموریت یابد.
 شــبکه لرزه نگاری کشوری مؤسسه ژئوفیزیک دانشــگاه تهران متشکل از ۱۳۰ ایستگاه 
لرزه نگاری اســت که تجهیز و برخط شــدن همه ایســتگاه ها در جهت اعلان و هشــدار 

زمین لرزه در کمترین زمان ممکن در پایان پنج ساله برنامه ممکن شود.
 برای شــبکه های هشــدار پیش هنگام زلزله که تاکنون راه اندازی نشــده است، اولویت 
شــهرهای تهران، مشهد، تبریز، شــیراز و بندرعباس در برنامه پنج ساله پیشنهاد می شود؛ 
به نحوی که هر یک از شــهرها با شبکه هشــدار پیش هنگام زلزله با حداقل ۱۵ ایستگاه 
لرزه نگاری محلی به صورت شــبکه برای هشدار در محدوده داخل و اطراف هر یک از این 

شهرها ساماندهی شوند.
 برای شبکه شتاب نگاری تا سال ۱۴۰۲ شبکه ای با هزارو ۷۰ ایستگاه شتاب نگاری زیر نظر 
مرکز تحقیقات راه مسکن و شهرسازی موجود است. این شبکه با ۵۴۷ ایستگاه میدان آزاد 
و همچنین ۶۵ ایستگاه مرتبط با سدها نصب شده است. در برنامه پنج ساله هفتم، برخط و 
بلادرنگ شدن شبکه در تهران، مشهد، تبریز، شیراز و بندرعباس در اولویت است و پیشنهاد 
می شود تا ۲۵۰ ایستگاه میدان آزاد طی پنج  سال -سالی ۵۰ ایستگاه- با اولویت موقعیت 

کلان شهرها و مناطق لرزه خیز افزوده شود.
* استاد پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی و مهندسی زلزله

جای خالی زیرساخت های پایش زلزله 

مســتند  فیلــم  نمایــش 
آغاز  ســتارگان»  «غوغــای 
می شود. این فیلم با نگاهی 
ایــده، طرح و  بــه  تاریخی 
موضوع این ترانه می پردازد. 
مطلع  با  ســتارگان  غوغای 
«امشب در سر شوری دارم، 
امشــب در دل نوری دارم، 
باز امشــب در اوج آسمانم و...». از ساخته های شاخص 
آهنگ ســاز شناخته شــده «همایون خرم» است. در این 
مســتند قرار است نحوه شــکل گیری و ساخته شدن این 
تصنیــف فاخر و تأثیرش در جامعه و تاریخ موســیقی و 
اجتماعی و سیاسی معاصر ایران بیان و روایت شود. این 
فیلم دربرگیرنده مصاحبــه با خانواده مهندس همایون 
خرم، فرزانه چیذری همسر وی، رضا و هاله فرزندانش و 
نوا نوه او، بابک شهرکی مدرس و نوازنده ویولن، سامان 
احتشــامی مدرس و نوازنده پیانــو، علیرضا میرعلینقی 
پژوهشگر تاریخ موسیقی است. همچنین برای اولین بار 
و بعد از سال های طولانی از بانو پروین (پروین نوری وند) 
اولین خواننده این قطعه خاطره انگیز تصاویری با موبایل 

فیلم برداری شده است.
در این مستند فرناز گلپایگانی مدرس و نوازنده هارمونیکا 
ملودی این اثر نوستالژیک را هنگام شب در محوطه بیرونی 
تئاتر شهر اجرا کرده است . این فیلم مستند در سایت هاشور 
برای مشاهده علاقه مندان و همچنین به صورت دی وی دی 
عرضه شــده اســت. علیرضا خالــق وردی، تهیه کنندگی و 
کارگردانــی این اثر را بر عهده دارد که در تحقیق و پژوهش 
آن بــا «رضا خرم» و «محمدعرفان رفیعی» همکاری کرده 
است. مهدی آزادی، رضا رشیدی فرد، محمدرضا شعبانپور 
و محمدمهــدی جســمانی فیلم بــرداری آن را بــر عهده 
داشــته اند و صدابرداری آن را «علیرضا قناتی» و تدوین آن 
را «شــیدا گرجی» انجام داده اند. ساناز جهان آرایی، سمانه 
جویا، طاهره حبیب االله، سوسن سامانی فر و مسلم دهقانی 

نیز در ساخت و تهیه آن همکاری کرده اند.

چشم های درشت - تیم برتون -۲۰۱۴
والتر (کریستوف والتز): قضیه این چشم های بزرگ چیه؟

مارگارت (امی آدامز):
خب، من اعتقاد دارم که می شه چیزها رو در چشم های افراد دید.

چشم ها پنجره ای به درونت هستند.

دیـالـوگ روز

جهان خوانى

۴۰۰ صفحه تحقیق درباره اسلام هراسی در آلمان
این روزها در سوئد بحث آتش زدن کتاب آسمانی قرآن از سوی افرادی افراطی مطرح 
است که متأسفانه از سوی برخی مسئولان این کشور و اروپاییان به عنوان نشانه ای از آزادی 
بیان شناخته شده است. در حالی که قرآن سوزی مصداق قطعی ماده ۲۰ میثاق بین المللی 
مدنی و سیاسی در منع ایجاد کینه و تنفر ملی، نژادی یا مذهبی است و باید محکوم شود. 
یک مســیحی عراقی این اقدام شنیع را مرتکب شده و مسلمانان هم وطنش خشمگین از 
این رفتار افراطی در عراق، به سفارت سوئد حمله کرده اند. مسلمانان در دیگر کشورها نیز 
در اعتراض به این مســئله تظاهرات اعتراضی برپا کرده اند. همچنین کشــورهای اسلامی 
می خواهند نشستی را به ریاست عربستان برپا کنند. هرچند فردی که کتاب مقدس قرآن را 
آتش زده است، اعلام کرده در ۱۰ روز آینده این کار را دوباره تکرار خواهد کرد. متأسفانه این 
توهین ها به عقاید انسان ها گاهی در نقاط مختلف جهان شکل می گیرد و موجب تحریک 
دیگران می شود.  «سابین کینکارتز» مقاله ای در خبرگزاری دویچه وله درباره اسلام هراسی 
آلمانی ها منتشر کرده است. او در این مطلب گزارشی از تحقیق ۴۰۰ صفحه ای در این زمینه 
ارائه داده اســت. این گزارش از طریق کارشناسان مستقل بررسی دشمنی علیه مسلمانان 
(UEM) انجام گرفته و در دو روز گذشــته منتشر شده است. این کارشناسان گزارش نهایی 
خود را با عنوان «اسلام هراسی - ترازنامه آلمان» منتشر کرده اند. سؤال اصلی تحقیق این 
بوده است که کینه، نژادپرستی و تبعیض علیه ۵٫۵ میلیون مسلمان آلمان چه اندازه رواج 

دارد؟ یافته های این تحقیق تصویر تیره ای را از این وضعیت نشان می دهد.
انگیزه تحقیق

جرقه آغاز این تحقیق پس از آن روشــن شد که تظاهرات معترضان علیه یک مسجد 
جدید در مولهایم در سال ۲۰۲۰ برپا شد و خشونت گسترده ای را به همراه داشت. حتی در 
یک مورد ۹ زن و کودک مســلمان با تیراندازی کشــته شدند. این اتفاق در حالی رخ داد که 
صدها مســجد در سراســر آلمان وجود دارد؛ اما در اغلب موارد ساخت آنها با اعتراضات 

علیه مسلمانان همراه است.
شــورای کارشناســی پس از حملــه نژادپرســتانه در هانائو در ســال ۲۰۲۰ انتخاب و 
مأمور انجام این تحقیق شــد. این ۹ نویســنده در بیش از ۴۰۰ صفحه، جامعه را براساس 
مطالعات علمی، آمار جنایات پلیس و مستندسازی حوادث نژادپرستانه ضد مسلمانان از 
ســوی آژانس های ضد تبعیض، مراکز مشاوره و سازمان های غیردولتی توصیف می کنند. 
جلوه های آن را طبق این تحقیق می توان به عنوان یک واقعیت روزمره مشــاهده کرد؛ به 

طوری که از هر دو نفر در آلمان یک نفر با اظهارات علیه مسلمانان موافق است.
تبعیض تا حد خشونت

محققان «اسلام هراســی» را این گونه تعریف کرده اند: «انتســاب ویژگی های گسترده، 
عمدتا تغییرناپذیــر، متحجرانه و تهدیدآمیز به مســلمانان و افرادی که مســلمان تلقی 
می شــوند». به این ترتیب «آگاهانه یا ناآگاهانه، دشــمنی یا حتی غریبگی» ساخته می شود 
که منجر به فرایندهای طرد اجتماعی و تبعیض چندلایه می شود تا آنجایی که در مواردی 
منجر به اســتفاده از خشونت می شود. از سال ۲۰۱۷، جرائم صراحتا اسلام هراسانه به طور 
جداگانه در آمار جنایات پلیس ثبت شــده اســت. از آن زمان تاکنون ســالانه ۷۰۰ تا هزار 
مورد توهین، تحریک و تهدید، خسارت مالی و صدمات خطرناک بدنی ثبت شده است. این 
تحقیق همچنین نشان داده که در سراسر جامعه آلمان، مسلمانان [از سوی غیرمسلمانان] 
به عنوان افرادی که امکان همراهی با جامعه را ندارند، شناخته شده اند و همچنین تمایل 
بــه فاصله گرفتن آگاهانــه دارند و از تماس با افراد دیگر مذاهــب اجتناب می ورزند. زنان 
مســلمانی که روسری به سر دارند، گزارش می دهند که اغلب آماج دشمنی عمومی قرار 
می گیرند. همچنین در بین مردم آلمان این اعتقاد گسترده شکل داده شده است که مردان 

مسلمان به خشونت، افراط گرایی و ارزش های مردسالارانه علاقه دارند.
اسلام هراسی احزاب سیاسی

این تحقیق همچنین به جایگاه و تأثیر احزاب سیاســی آلمان بر گسترش اسلام هراسی 
نیز می پردازد. حزب راست افراطی پوپولیست آلترناتیو «یک برنامه آشکارا ضد مسلمانان» 
بــرای آلمان دارد. در تعداد دیگری از احزاب «خصومت پنهان با مســلمانان» را به عنوان 
بخشی از ملت یا فرهنگ آلمان می دانند. «نانسی فایزر»، وزیر کشور، یافته های این گزارش را 
«تلخ» توصیف می کند و تأکید دارد که تقریبا ۵٫۵ میلیون نفر از مذهب و فرهنگ مسلمان، 
شهروندان آلمان هستند. فایزر گفت: «زندگی مسلمانان بخشی طبیعی از آلمان است. ما 
می خواهیم همه افراد در جامعه متنوع ما از فرصت ها و حقوق یکسانی برخوردار باشند».

توصیه های کارشناسان
کارشناســان توصیه های متعددی دارند: اول اینکه همه مردم و سازمان ها در کشور در 
رفع این نگاه نژادپرستانه به مســلمانان همبستگی نشان دهند. آنها انتصاب یک مسئول 
ویژه را برای مبارزه با خصومت با مسلمانان پیشنهاد می دهند و توصیه می کنند که شورای 
دائمی کارشناسان در این زمینه تشکیل شود. آنها همچنین می گویند که باید سرمایه گذاری 
بیشتری برای ایجاد و گسترش مؤسساتی که شکایات را ثبت می کنند، صورت گیرد. همچنین 
آنان پیشــنهاد اصلاح کتب درســی را داده انــد. کنفرانس وزیران فرهنگ از کارشناســان 
می خواهد تا «برنامه های درسی و کتاب های درسی را در موضوعات مختلف بازنگری کنند 
تا محتوای ضد اسلامی حذف شود». همچنین پیشنهاد داده است در تمام نهادهای دولتی 
- با اهداف الزام آوربودن، سرمایه گذاری در کمپین های هدفمند روابط عمومی برای کاهش 
این نگاه ایجاد شود و همچنین پیشنهاد داده اند آموزش های بیشتری برای معلمان، مربیان 
و افسران پلیس و همچنین برای کارمندان دستگاه های قضائی، اداری، رسانه ها و نهادهای 
فرهنگی انجام شود. سازمان «کارشناسان مستقل بررسی دشمنی علیه مسلمانان» در این 
گزارش همچنین به کمبودهایی در صحنه هنر و فرهنگ اشاره می کند: به عنوان مثال، طبق 
یک تحلیل جامع از بازنمایی تصویر اســلام در فیلم های آلمانی زبان مشخص می شود که 
نزدیک به ۹۰ درصد آنها دارای ســوگیری منفی هستند. این گزارش تأکید می کند: «تمرکز 
آثار فرهنگی، بر حملات تروریســتی، رفتارهای رادیکال ، جنگ ها و ســرکوب زنان است و 
مضامینی که در فیلم ها پرداخته شده، به چند موضوع درگیری و بحران خلاصه می شود». 

قرار است بر اثر این تحقیق یک سمینار در پاییز برگزار شود.

مرگ یک نقاش
ایســنا از فوت «خسرو حسن زاده» خبر داده است . او 
بیش از یک هفته در کما بوده اســت . خسرو حسن زاده 
به عنــوان نقاش، هنرمند نمایش های چیدمانی و بازیگر 
شــناخته می شــد که در ســال ۱۳۴۲ در تهــران متولد 
شــده و در رشته نقاشــی دانشــگاه آزاد ادبیات فارسی 
تحصیل کرده بــود. او فعالیت حرفه ای خود را در دهه 
۷۰ شــروع کرد. آثار این هنرمند در کشــورهای بسیاری 
بــه نمایش درآمده و تا کنون در نمایشــگاه های گروهی 
و فردی بســیاری در سراسر جهان شــرکت کرده است. 
حســن زاده در سال ۲۰۰۳ با بورســی از سیته به پاریس 
رفت و نمایشگاه های فردی و جمعی زیادی در شهرهای 
لنــدن، پاریس، بیروت و دوبی برگزار کــرد. برخی از آثار 
او در بریتیش میوزیم، موزه هنرهای زیبای لس آنجلس، 
موزه هنرهای زیبای هیوســتون، مــوزه آقاخان تورنتو و 
موزه هنرهــای معاصر تهران نگهداری می شــود. امیر 
راد، رئیس هیئت مدیره انجمن نقاشــان، در گفت وگویی 
با ایســنا ضمن تأیید خبر درگذشــت این هنرمند اظهار 
کرد:  « مطلع شــدیم که خســرو حســن زاده در یکی از 
بیمارستان های تهران درگذشت. ایشان حدود یک هفته 
یا کمی بیشتر در بیمارستان بستری بودند و ظاهرا هم در 
این مدت در کما بودند». پیش از این در فیلمی با عنوان 
«نقاشی کن!» که « مازیار بهاری » در سال ۱۳۷۸ ساخته 
اســت، به زندگی «حسن زاده» اشاره شده که در کنار کار 
هنری به میوه فروشی در خیابان شهرستانی در نزدیکی 

میدان امام حسین مشغول بود.

هنرخوانى مستندخوانى
غوغای ستارگان

مهدی زارع*

خبرخوانى
عکاس و خبرنگار «شبکه شرق» 

رتبه برتر آسیا شدند

جوایــز پنجمیــن دوره مســابقات انجمــن جهانــی 
ورزشی نویســان اهدا شــد و خبرنگار «شــبکه شرق» در 
بخش ورزشی نویســان آســیا رتبــه دوم را دریافت کرد و 
عکاس «شــبکه شرق» به مقام سوم آســیا رسید. در این 
همایش و اهدای جایزه، مستند تهیه شده از سوی شقایق 
آسیایی، خبرنگار «شبکه شــرق»، از سوی انجمن جهانی 
ورزشی نویســان به عنوان دومین مستند برتر آسیا معرفی 
و از او تقدیر شــد. در جریان برگــزاری این همایش، اعلام 
شــد  جمهوری اســلامی ایران از حیث کیفیــت کارهای 
ارسال شــده به این انجمن، در رتبه اول آســیا قرار گرفت. 
در بخش کمیت و تعداد کارهای ارسال شده به AIPS نیز 
کشور هند به مقام اول دست یافت. در جریان این همایش، 
مستند «تاریخ مطبوعات ورزشی ایران» که از سوی شقایق 
آسیایی تهیه شده است، به عنوان دوم در قاره آسیا دست 
یافت. او همچنین در بخش فیلم های کوتاه با تهیه مستند 
«لیدر زن فوتبال» به رتبه نهم آسیا دست یافت. این مستند 
کوتاه در قالب «برداشــت» در «شبکه شرق» منتشر شده 
بود. برداشت هشــتم درباره «سیده شهناز رحمانی»، لیدر 
تیم ملی و استقلال بود که اول تیر سال ۱۴۰۱ پخش شد، او 
در آنجا اعلام کرد آرزویش این اســت که همراه بقیه زنان 
 ،AIPS ،در ورزشــگاه فوتبال ببیند. انجمن ورزشی نویسان
همچنین در بخش عکاسی «حرکت ورزشی»، عکس پرتو 
جغتایی را به عنوان ســومین عکس برتر آسیا معرفی و از 

این عکاس ایرانی تقدیر کرد. 


